
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2018 № 451-па

О  проведении конкурсов  на
разработку  проектов
перспективного  развития
территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  со  статьей
16  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьей  37
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск», администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Провести  конкурсы  на  разработку  проектов  перспективного  развития
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2.  Утвердить  Порядок  проведения конкурса  на  разработку  проекта
перспективного развития территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
(прилагается).

3.  Утвердить  Положение  о  комиссии  по  подведению  итогов  конкурса  на
разработку проекта перспективного развития территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск» (прилагается).

4. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса на разработку
проекта  перспективного  развития  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» (прилагается).

5. Финансирование расходов, возникающих в связи с принятием настоящего
постановления,  осуществлять  в  пределах  лимитов  бюджетных  ассигнований,
доведенных  на  соответствующий  финансовый  год  до  главного  распорядителя
бюджетных  средств  -  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска  в  рамках  мероприятия  «Проведение конкурсов  на  разработку
проектов  перспективного  развития  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» муниципальной  программы  «Совершенствование
пространственного  развития  территории  городского  округа  «Город



2

Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1522-па.

6.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
Сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

7.  Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
начальника  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                                      С.А.Надсадин



3

                                                 УТВЕРЖДЕН
                                                                                 постановлением администрации

                                                                       города Южно-Сахалинска
                                                                    от 27.02.2018  № 451-па

Порядок
проведения конкурса на разработку проекта перспективного развития

территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  порядок  определяет  цель,  задачи,  порядок  организации,
проведения и финансирования, критерии оценки и подведения итогов конкурса на
разработку  лучшего  проекта  перспективного  развития  территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» (далее - Конкурс).

1.2.  Конкурс  проводится  в  рамках  реализации  мероприятия  «Проведение
конкурсов на разработку проектов перспективного развития территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск» муниципальной программы «Совершенствование
пространственного  развития  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1522-па.

1.3. Конкурс проводится с целью выбора наилучшего проекта, разработанного
в  рамках  реализации  мероприятий  по  перспективному  развитию  территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  обеспечивающего
градостроительное,  объемно-пространственное  и  функциональное  развитие
территории городского округа.

1.4.  Проведение конкурсов на разработку проектов перспективного развития
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  включают  в  себя
разработку  проектов  архитектурно-планировочных  решений,  эскизов,  концепции
архитектурно-градостроительного развития территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск» (далее - проект).

1.5. Основными задачами Конкурса являются:
-  разработка  возможных  сценариев  объемно-пространственного  развития

территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» в целях его эффективной
реорганизации;

-  формирование  единого  архитектурно-планировочного  решения  жилой
застройки  города,  а  также  политику  органов  местного  самоуправления  и
хозяйствующих субъектов,  направленную на развитие внутренних и привлечение
внешних ресурсов с целью повышения качества жизни населения;

- максимальное раскрытие потенциала и обеспечение устойчивого развития
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» в целом, и по отдельным
территориям.



4

-  улучшение  архитектурно-художественного  облика  застройки  городского
округа «Город Южно-Сахалинск». 

2. Условия участия и порядок проведения конкурса.

2.1.  Организация  и  проведение  Конкурса  возлагается  на  Департамент
архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска (далее - Департамент,
Организатор).

2.2. Участие в Конкурсе осуществляется на основании представленных заявок
конкурсантами, отвечающим критериям отбора.

2.3. Критериями отбора конкурсантов являются:
-  юридическое  лицо,  зарегистрированное  на  территории  Российской

Федерации и обладающее необходимой правоспособностью;
-  конкурсанты не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации,

банкротства,  либо  любой  установленной  законом  процедуре,  связанной  с
неплатежеспособностью или недостаточностью имущества;

- конкурсанты должны специализироваться на осуществление архитектурной
деятельности, в том числе располагать специалистами, имеющими квалификацию
архитектура, градостроительство;

- конкурсанты должны иметь опыт в проведении научно-исследовательских
работ  по  подготовке  концепций  пространственного  развития  территорий,
архитектурно-планировочных решений, эскизных проектов.

2.4.  Конкурс  признается  открытым,  проводится  на  территории  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  четыре  этапа,  включающих  в  себя  ряд
процедур.

I этап (подготовительный), проводится Департаментом и включает в себя сбор
исходных данных.

II этап (отборочный), включает в себя:
-  объявление  о  начале  проведения  Конкурса  в  средствах  массовой

информации  с  приложением  комплекта  необходимых  для  работы  документов,
включающих в себя исходные данные;

- представление заявок на участие в Конкурсе;
-  отбор  представленных  заявок  в  соответствии  с  критериями  выбора

конкурсантов, но не более 5-ти конкурсантов для участия.
III этап (основной), включает в себя:
-  проведение  конкурсантами,  отобранными  по  результатам  второго  этапа,

проектной работы, согласно полученным исходным данным.
IV этап (заключительный (финал)), включает в себя:
-  представление  в  Департамент  на  рассмотрение  конкурсной  комиссии

презентаций разработанных проектов.
В ходе  рассмотрения  представленных  презентаций  члены комиссии  вправе

представлять  предложения  по  существу  подготовленных  проектов,  которые
учитываются конкурсантами в проектах после подведения итогов Конкурса.



5

- подведение итогов и определение победителей.
2.5.  Сроки  проведения  конкурса  утверждаются  постановлением

администрации города Южно-Сахалинска.
2.6. Заявка на участие в Конкурсе направляется в Департамент по адресу и в

сроки,  указанные  в  объявлении  о  начале  проведения  Конкурса,  публикуемого  в
средствах  массовой  информации,  по  форме согласно  приложению к настоящему
порядку.

2.7. Конкурсантам отказывается в участии в Конкурсе в случае:
-  несоответствия  требованиям,  определенным  пунктом  2.3  раздела  2

настоящего порядка;
- предоставления конкурсантами более одной заявки на участие в Конкурсе;
-  несоответствия  представленной  заявки  требованиям,  установленным

пунктом 2.6 настоящего Порядка;
- предоставления заявки после окончания срока приема документов;
- недостоверности предоставленной конкурсантами информации.
Письменное уведомление об отказе в участии в Конкурсе с указанием причин

отказа Департамент направляет конкурсантам не позднее 3 рабочих дней  со дня
окончания приема заявок.

2.8.  Рассмотрение  представленных  конкурсантами  проектов  и  их  оценка
проводится  в  соответствии  с  установленными  настоящим  порядком  критериями
оценки Конкурса, конкурсной комиссией, действующей на основании Положения о
комиссии по подведению итогов конкурса на разработку проекта перспективного
развития  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  состав  которой
утверждается  постановлением администрации города Южно-Сахалинска.

2.9.  Подведение  итогов  и  определение  победителей  осуществляется  по
результатам  суммирования  оценок  по  каждому  проекту  всех  членов  конкурсной
комиссии и определения среднеарифметического значения оценки.

2.10.  Победителями  Конкурса  признаются  конкурсанты,  получившие
наивысшую оценку, которым присваиваются 1, 2, 3 места.

2.11.  Решение  конкурсной  комиссии  об  итогах  Конкурса  оформляется
протоколом,  который  подлежит  обязательному  освещению в  средствах  массовой
информации.

2.12.  Все не отмеченные премиями и не допущенные к участию в Конкурсе
проекты  должны  быть  возвращены  авторам  по  их  запросам  в  месячный  срок.
Организатор конкурса не несет ответственности за сохранность невостребованных в
течение месячного срока проектов.

2.13.  Авторское  право  на  разработанный  проект  принадлежит  его  автору
(разработчику) и охраняется в соответствии с законами Российской Федерации.

2.14. Участники Конкурса в случае возникновения спорных вопросов вправе
обратиться в установленном законодательством порядке за защитой своих прав и
законных интересов в судебные органы.



6

3. Критерии оценки конкурса.

3.1.  Оценка  каждого  проекта  осуществляется  конкурсной  комиссией  путем
присвоения баллов.

3.2. Оценка проекта осуществляется по пятибалльной шкале (от 0 до 5 баллов)
по следующим критериям:

3.2.1.  Проект  разработан  в границах  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  либо  в  границах  территории  элемента  планировочной
структуры города Южно-Сахалинска.

3.2.2.  Разработка проекта  выполнена с  учетом действующих на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» градостроительных документов.

3.2.3.  Разработка  проекта  осуществлена  с  учетом  анализа  существующих
особенностей территории и планировочных ограничений.

3.2.4.  Проект  выполнен  в  современных  тенденциях  градостроительного
проектирования с учетом требований, предъявляемых к формированию комфортной
жилой среды, развития транспортной и инженерной инфраструктуры.

3.2.5. Разработка проекта произведена с учетом:
- природных условий;
- современного развития, состояния и перспектив инженерной и транспортной

инфраструктуры;
- территорий объектов культурного наследия;
- границами территорий опережающего развития;
-  формирования  будущих  кластеров  экономической  и  инвестиционной

привлекательности  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  (определение
точек роста).

3.2.6. В части, касающейся комфортной городской среды:
-  комфортная  типология  застройки  (высотность,  видовые  характеристики,

пропорции дворовых территорий;
- сохранение и развитие особенностей ландшафта, максимальное сохранение и

использование природных объектов в рекреационных целях;
-  создание  открытой,  динамичной,  комфортной  и  качественной  городской

среды,  способствующей  взаимодействию  между  людьми  и  развитию
горизонтальных связей;

-  иерархия  территорий  с  разделением  на  общественные,  публичные  и
рекреационные территории, разнообразие их типов и способов использования.

3.2.7. В части, касающейся инженерной инфраструктуры:
- соответствие техническим условиям, указанным в техническом задании;
- обоснованная очередность развития инженерной инфраструктуры;
-  соответствие  климатическим/идеологическим  и  прочим  особенностям

участка.
3.2.8. В части, касающейся транспортной инфраструктуры:
- удобная транспортная доступность объектов социальной инфраструктуры;
- связь и взаимодействие с прилегающей территорией;



7

- обеспечение пешеходных и велосипедных связей;
- продуманная стратегия размещения парковок.
3.2.9. В части, касающейся технико-экономических показателей:
- объективность расчетных показателей предлагаемых решений;
-  экономическая  и  градостроительная  целесообразность  предлагаемых

решений.
3.2.10. В части, касающейся требований и норм:
- соответствие требованиям Технического задания;
- соответствие действующим нормам (градостроительным правилам и нормам,

техническим регламентам и др.).
 

4. Финансирование расходов на поощрение победителей конкурса.

4.1.  Финансовым  обеспечением  расходов,  связанных  с  организацией,
проведением  и  подведением  итогов  Конкурса,  являются  средства  бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

4.2.  Главным  распорядителем  средств  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  предусмотренных  на  финансирование  расходов  на
организацию, проведение и подведение итогов Конкурса, является Департамент.

4.3.  Призовой  фонд  и  его  размер  устанавливается  в  пределах  лимитов
бюджетных ассигнований, определяется на основании коммерческих предложений,
представленных в соответствии с техническим заданием на разработку проекта в
рамках объявляемого конкурса.

4.4. Предельный размер призового фонда составляет 3 930 000 (три миллиона
девятьсот тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

4.5. К расходам на организацию, проведение и подведение итогов Конкурса
относятся:

-  приобретение  (изготовление)  печатной  продукции  для  награждения
победителей Конкурса - дипломы, грамоты, благодарность,  оплачиваемые за счет
средств призового фонда, в количестве до 15 штук ежегодно, общей стоимостью
30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек в год, но не более 10 000 (десяти тысяч)
рублей на один Конкурс;

- денежная премия, установленная пунктами 5.1 - 5.3 настоящего положения,
выплачиваемая с призового фонда, в общем размере до 3 900 000,0 (три миллиона
девятьсот тысяч) рублей 00 копеек.

4.6.  Списание  расходов  на  организацию,  проведение  и  подведение  итогов
Конкурса осуществляется на основании протокола конкурсной комиссии.

4.7.  Департамент  перечисляет  денежные  премии  победителям  Конкурса  по
реквизитам, указанным в заявке на участие в Конкурсе, в течение 30 рабочих дней с
даты утверждения протокола конкурсной комиссии.

4.8. Расходные обязательства, определенные настоящим порядком, подлежат
исполнению  в  пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  в  бюджете
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на текущий финансовый год.



8

4.9.  Контроль  за  исполнением  бюджетных  средств  осуществляет  главный
распорядитель  средств  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в
соответствии  с  полномочиями,  установленными  законодательством  Российской
Федерации и администрацией города Южно-Сахалинска.

5. Награждение конкурсантов

5.1. Победителем Конкурса признается Конкурсант, занявший 1-е место.
Победителю Конкурса  вручается  диплом с присвоением звания  победитель

Конкурса и денежная премия в размере 60% установленного призового фонда.
5.2.  Победителю,  занявшему  2-е  место  в  Конкурсе,  вручается  почетная

грамота и денежная премия в размере 25% установленного призового фонда.
5.3.  Победителю,  занявшему  3-е  место  в  Конкурсе,  вручается  почетная

грамота и денежная премия в размере 15% установленного призового фонда.
5.4.  Конкурсантам,  занявшим  4-е  и  5-е  места,  вручается  благодарность

Департамента.

6. Порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц.

6.1.  Действия (бездействие)  и решения должностных лиц,  принятые в ходе
проведения  Конкурса,  обжалуются  в  досудебном  (внесудебном)  и  судебном
порядке.

6.2.  Заявитель  имеет  право  обжаловать  действия  (бездействие)  и  решения,
принятые  в  ходе  выполнения  настоящего  порядка,  в  досудебном  порядке  путем
обращения в администрацию города Южно-Сахалинска, Департамент архитектуры
и  градостроительства  города  Южно-Сахалинска  и  к  их  должностным  лицам  в
установленном законом порядке.

6.3.  Заявитель  имеет  право  обратиться  с  обращением  (жалобой)  лично,  а
также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения
объединений  граждан,  в  том  числе  юридических  лиц,  в  установленном  законом
порядке.

6.4.  Заявитель  имеет  право  на  получение  информации  и  документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, в установленном законом
порядке.

6.5.  Заявитель  в  своем  письменном  обращении  в  обязательном  порядке
указывает  либо  наименование  органа  местного  самоуправления,  в  которые
направляет  письменное  обращение,  либо  фамилию,  имя,  отчество
соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица, а
также свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), почтовый адрес, по
которому  должны  быть  направлены  ответ,  уведомление  о  переадресации
обращения,  излагает  суть  предложения,  заявления  или  жалобы,  ставит  личную
подпись и дату.



9

В случае необходимости в подтверждение своих доводов Заявитель прилагает
к письменному обращению документы и материалы либо их копии.

Обращение,  поступившее  в  орган  местного  самоуправления  или
должностному лицу в форме электронного документа,  подлежит рассмотрению в
порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В обращении Заявитель
в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при
наличии),  адрес электронной почты,  если ответ  должен быть направлен в форме
электронного документа, и почтовый адрес,  если ответ должен быть направлен в
письменной форме. Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые
документы  и  материалы  в  электронной  форме  либо  направить  указанные
документы и материалы или их копии в письменной форме.

6.6.  Все  поступившие  жалобы  рассматриваются  в  порядке,  установленном
законодательством, в срок, не превышающий 30 дней с момента регистрации такой
жалобы.

В  исключительных  случаях,  а  также  в  случае  направления  запроса,
предусмотренного частью 2 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О  порядке  рассмотрения  обращений  граждан  Российской  Федерации»,
руководитель  органа  местного  самоуправления,  должностное  лицо  либо
уполномоченное  на  то  лицо  вправе  продлить  срок  рассмотрения  обращения  не
более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения Заявителя.

6.7.  Если  в  результате  рассмотрения  жалоба  признана  обоснованной,
принимаются меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав
и законных  интересов  Заявителя,  и  решение  о  привлечении  к  ответственности  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  должностного  лица,
ответственного за действия (бездействие) и решения, осуществленные (принятые) в
ходе  реализации  настоящего  порядка  и  повлекшие  за  собой  нарушение  прав  и
законных интересов Заявителя.

6.8.  По  результатам  рассмотрения  жалобы  Заявителю  направляется
мотивированный ответ.

6.9. Жалоба остается без ответа в порядке и случаях, определенных статьёй 11
Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации», о чем сообщается Заявителю.

7. Заключительные положения

7.1. Лица, виновные в нарушении настоящего порядок, несут ответственность
в соответствии с действующим законодательством.



10

  Приложение 
                                   к Порядку проведения конкурса

                                              на разработку проекта перспективного
                                                  развития территории городского округа 

                          «Город Южно-Сахалинск»
                                                              

ЗАЯВКА
участника конкурса на лучший проект, разработанный в рамках реализации мероприятий по

перспективному развитию территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
__________________________________________________________________,

(указывается полное наименование юридического лица)

в лице _________________________________________________________________________,
            (указываются полное наименование должности, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) руководителя) 

действующего на основании ______________________________от «___» ______20__г. № __,
(указываются наименование и регистрационные реквизиты правоустанавливающего документа: устав, свидетельство о постановке на

учет в налоговом органе, доверенность и т. д.)

В целях получения денежного приза сообщаем:

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ЗАЯВИТЕЛЕ
ИНН\КПП ______________________________________________________________________
ОГРН (ОГРНИП) ________________________________________________________________
Юридический адрес: ______________________________________________________________

(указывается адрес регистрации заявителя в соответствии с ЕГРЮЛ)

Фактический адрес осуществления деятельности: ________________________
Телефон: ________ факс: _______ Адрес электронной почты: ______________
Контактная  информация  о  представителе  Заявителя  для  взаимодействия  с  Организатором

конкурса:
_____________________________________________________________________

(указывается фамилия, имя, отчество (полностью), полное наименование должности, контактный номер телефона)

Банковские реквизиты: _________________________________________________
Организация  (находится  (не  находится)) в  процессе  реорганизации,  ликвидации,

банкротства, либо любой установленной законом процедуре, связанной с неплатежеспособностью
или недостаточностью имущества 

Организация  (специализируется  (не  специализируется) на  осуществление  архитектурной
деятельности, в том числе располагать специалистами, имеющими квалификацию архитектора;

Организация  имеет  (не  имеет)  опыт  в  проведении  научно-исследовательских  работ  по
подготовке  концепций  пространственного  развития  территорий,  архитектурно-планировочных
решений, эскизных проектов (если имеет описать какие работы выполняла организация);

Организация имеет (не имеет) награды за достижения в области архитектуры  (если имеет
указать какие награды и год присуждения)  

ФИО руководителя                                                                                     Подпись (печать, дата)

Заявку принял (должность, ФИО)                                                             Подпись (дата)
                     



11

                                             УТВЕРЖДЕНО
                                                                                  постановлением администрации

                                                                       города Южно-Сахалинска
                                                                         от 27.02.2018  № 451-па       

Положение
о комиссии по подведению итогов конкурса на разработку проекта

перспективного развития территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Общие положения

1.1.  Конкурсная  комиссия  по  подведению  итогов  конкурса  на  разработку
проекта  перспективного  развития  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» (далее - Конкурс)  создается с целью определения победителей
Конкурса.

1.2. Конкурсная комиссия является временным коллегиальным органом (далее
- Комиссия).

1.3.  В  своей  деятельности  Комиссия  руководствуется  принципами
добровольности, равноправия, законности и настоящим положением.

2. Задачи Комиссии

2.1. Рассмотрение презентаций разработанных проектов конкурсантами.
2.2.  Подведение  итогов  Конкурса  и  определение  победителей  Конкурса  в

соответствии  с  Порядком  проведения  конкурса  на  разработку  проекта
перспективного развития территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

3. Состав Комиссии

3.1.  В  состав  Комиссии  входят:  председатель  Комиссии,  заместитель
председателя Комиссии, секретарь Комиссии (с правом голоса) и члены Комиссии.

Возглавляет  Комиссию  начальник  Департамента  архитектуры  и
градостроительства  города  Южно-Сахалинска,  в  его  отсутствие  - заместитель
председателя Комиссии.

3.2.  Состав  Комиссии утверждается  постановлением администрации города
Южно-Сахалинска.

3.3. В состав Комиссии входят представители организатора Конкурса в лице
Департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска (далее -
Департамент), а также представители:

-  структурных  подразделений  и  отраслевых  (функциональных)  органов
администрации города Южно-Сахалинска;

- агентства архитектуры и градостроительства Сахалинской области;
- министерства строительства Сахалинской области.



12

3.4.  Члены  Комиссии  представляются  по  согласованию  в  зависимости  от
специфики разрабатываемого проекта.

3.5.  Члены  Комиссии  вправе  знакомиться  с  материалами  заседания,
представлять предложения по существу подготовленных конкурсантами проектов.

4. Права и полномочия Комиссии

Для  реализации  поставленной  задачи  Комиссия  обладает  следующими
правами и полномочиями:

4.1. Осуществляет оценку проектов, представленных конкурсантами.
4.2. Принимает решение о победителе Конкурса в соответствии с  Порядком

проведения конкурса на разработку проекта  перспективного развития территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» с оформлением протокола.

4.3.  Комиссия  правомочна  решать  вопросы,  отнесенные  к  ее  компетенции,
если на заседании присутствуют более половины ее членов.

5. Регламент работы Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседания.
5.2. Конкурсная Комиссия:
-  рассматривает  и  оценивает  представленные  конкурсантами  проекты

перспективного развития территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»;
- определяет победителей Конкурса в соответствии с  Порядком  проведения

конкурса на разработку проекта  перспективного развития территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск»;

- подводит итоги заседания.
В  случае  равенства  набранных  баллов  победители  определяются

голосованием членов Комиссии.
5.3. Решение Комиссии об итогах Конкурса оформляется протоколом.
Протокол заседания Комиссии действителен, если его подписали все члены

Комиссии, присутствовавшие на заседании.
5.4. Протокол заседания Комиссии хранится в Департаменте.
5.5. Председатель Комиссии:
- возглавляет и координирует работу Комиссии;
- ведет заседание Комиссии и утверждает протокол заседания Комиссии;
- имеет право решающего голоса при равном количестве голосов.
5.6. Секретарь Комиссии:
-  информирует  членов  Комиссии  о  дате  и  времени  проведения  заседания

Комиссии;
- ведет протокол заседания Комиссии;
- обеспечивает регистрацию, учет и хранение протокола заседания Комиссии.
5.7. Члены Комиссии:



13

-  участвуют  в  рассмотрении  и  оценке  проектов  представленных
конкурсантами, определении победителей Конкурса;

- вправе вносить предложения и дополнения в письменном или устном виде.
5.8. Члены Комиссии несут ответственность за результаты работы Комиссии и

принимаемые ими решения в пределах своей компетенции.
5.9. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствовали

не менее 50% ее состава.

6. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение

Положение  о  Комиссии,  изменения  и  дополнения  к  нему  утверждаются
постановлением администрации города Южно-Сахалинска.



14

                                                УТВЕРЖДЕН
                                                                                постановлением администрации

                                                                       города Южно-Сахалинска
                                                                                   от 27.02.2018  № 451-па

СОСТАВ
комиссии по подведению итогов конкурса на разработку проекта

перспективного развития территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Председатель  комиссии  :   Начальник  Департамента  архитектуры  и
градостроительства города Южно-Сахалинска

Заместитель  председателя  комиссии: Заместитель начальника  Департамента
архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска

Секретарь  комиссии: Архитектор  Департамента  архитектуры  и
градостроительства города Южно-Сахалинска

Члены  комиссии (представляются  по  согласованию  в  зависимости  от
специфики разрабатываемого проекта):

Заместитель  начальника  Департамента  архитектуры  и  градостроительства
города Южно-Сахалинска.

Архитектор 1-ой категории Департамента архитектуры и градостроительства
города Южно-Сахалинска.

Представители  отделов  Департамента  архитектуры  и  градостроительства
города Южно-Сахалинска.

Представитель  Департамента  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Представитель Департамента землепользования города Южно-Сахалинска.
Представитель  Департамента  образования  администрации  города

Южно-Сахалинска.
Представитель  Департамента  экономического  развития  администрации

города Южно-Сахалинска.
Представитель МКУ «Жилищная политика».
Представитель  МКУ  «Управление  капитального  строительства  города

Южно-Сахалинска».
Представитель МКУ «Управление дорожного хозяйства и благоустройства».
Представитель  Управления  культуры  администрации  города

Южно-Сахалинска.
Представитель Управления по физической культуре и спорту администрации

города Южно-Сахалинска.



15

Представитель  министерства  строительства  Сахалинской  области  (по
согласованию).

Представитель  агентства  архитектуры  и  градостроительства  Сахалинской
области (по согласованию).


